股权评估值为基础，经交易各方协商，三诺健康 64.98%股权作价为 52,792.58 万元，

其中，建投嘉孚所持三诺健康 26.49%股权作价为 21,521.63 万元、长城国融所持三诺

健康 26.49%股权作价为 21,521.63 万元、建投华文所持三诺健康 12.00%股权作价为

9,749.32 万元。

五、本次交易对于上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为以生物传感技术为基础的相关慢性疾病即时检测

（POCT）产品的研发、设计、生产和销售，目前主要产品为微量血快速血糖测试仪及

配套血糖检测试条组成的血糖监测系统。本次交易最终收购标的 PTS 主要从事慢性疾

病即时检测产品的研发、生产及销售，其主要产品为血脂和糖化血红蛋白监测系统等，

在全球 130 多个国家销售，国际渠道较为广泛。一方面，三诺生物可利用其国内渠道

26

帮助 PTS 在中国进行销售拓展，PTS 的血脂和糖化血红蛋白监测系统将延伸三诺生物

的 POCT 产业链，三诺生物的产品将由单一的血糖监测产品向慢性病检测全线产品发

展，在国内快速发展的血脂、糖化血红蛋白即时检测市场建立先发优势。另一方面，三

诺生物可在现有的电化学检测技术基础上，融合 PTS 先进的光化学检测技术，进行生

物传感领域的创新，将血糖、血脂、血酮、尿酸、糖化血红蛋白及其他各种标志物的测

试进行整合，最终实现成为慢性疾病即时检测行业领导者的战略目标。

通过本次交易，三诺生物将 PTS 的产品和技术引进中国市场，通过研发、采购、

生产、销售中的协同整合提升研发效率、完善产品组合、提高产品性能；共享成熟的满

足不同国家和地区要求的质量体系、自动化生产经验和全球供应链资源；完善覆盖发达

国家和新兴市场尤其是“一带一路”国家的销售和用户服务网络。可以拓展三诺生物产品

系列，实现慢性疾病即时检测产品的产业链延伸；可以实现三诺生物跨越式发展，加速

国际化进程，深度参与全球市场合作与竞争，更好地为全球患者提供安全有效的产品；

也将为上市公司及股东创造更高的价值。

（二）对上市公司股权结构的影响

截至本报告书出具日，上市公司总股本为 405,036,839 股，控股股东暨实际控制人

李少波和车宏莉合计持有 229,307,504 股，占上市公司本次重组前总股本的 56.61%。

本次发行股份购买资产完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股本的影响，上市公司

股本总额为 440,828,419 股，控股股东暨实际控制人李少波和车宏莉合计持股占上市公

司本次交易后总股本的 52.02%。本次交易前后，上市公司股权分布结构如下：

序号 股东名称
交易前

交易后

（未考虑募集配套资金部分）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 李少波 126,135,052  31.14 126,135,052  28.61

2 车宏莉 103,172,452  25.47 103,172,452  23.40

3 建投嘉孚 - - 14,590,935  3.31

4 长城国融 - - 14,590,935  3.31

5 建投华文 - - 6,609,710  1.50

6 其他投资者 175,729,335 43.39 175,729,335  39.86

合计 405,036,839 100.00 440,828,419 100.00

注：上市公司于 2017 年 7 月 19 日召开第三届董事会第十二次会议，审议通过《关于向激励对象授

予限制性股票的议案》，根据《三诺生物传感股份有限公司 2017 年限制性股票激励计划（草案）》

（以下简称“《激励计划（草案）》”）的规定和股东大会授权，上市公司董事会认为《激励计划（草

27

案）》规定的各项授权条件已经成就，根据公司股东大会的授权，董事会同意授予 1 名激励对象 228

万股限制性股票，因尚未完成工商变更，因此本报告书中涉及上市公司股本数据均未考虑此事项对

总股本的影响。

本次交易前后，上市公司股权结构如下：

1、本次交易前

2、本次交易后（未考虑募集配套资金部分）

本次交易完成后，三诺生物将持有三诺健康 100%股权，进而 100%控制 PTS，上

市公司控股股东、实际控制人仍为李少波、车宏莉，不会导致上市公司控股股东和实际

控制人发生变化，也不会导致公司股权分布不符合交易所上市条件。

23.40%

三诺生物

车宏莉 建投华文

1.50% 28.61%

李少波 建投嘉孚 长城国融

3.31% 3.31%

三诺健康

100.00%

100.00%

PTS

其他投资

者

39.86%

25.47%

三诺生物

车宏莉 其他投资者

[…]

对三诺健康继续按照权益法核算，将按照对三诺健康的持股比例计提 2017 年度投资损

失不超过 3,449.65 万元。

根据本次交易 PTS 收益法评估的具体情况和 2017 年 1-9 月各类产品的实际经营

情况及未来产品的研发进度，三诺健康预计不会支付或有对价金额。因此，以上假设需

要支付或有对价给上市公司造成损失的可能性极小。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为以生物传感技术为基础的相关慢性疾病即时检测

（POCT）产品的研发、设计、生产和销售，目前主要产品为微量血快速血糖测试仪及

配套血糖检测试条组成的血糖监测系统。本次交易最终收购标的 PTS 主要从事慢性疾

病即时检测产品的研发、生产及销售，其主要产品为血脂和糖化血红蛋白监测系统等，

在全球 130 个国家销售，国际渠道较为广泛。一方面，三诺生物可利用其国内渠道帮

助 PTS 在中国进行销售拓展，PTS 的血脂和糖化血红蛋白监测系统将延伸三诺生物的

POCT 产业链，三诺生物的产品将由单一的血糖监测产品向慢性病检测全线产品发展，

80

在国内快速发展的血脂、糖化血红蛋白即时检测市场建立先发优势。另一方面，三诺生

物可在现有的电化学检测技术基础上，融合 PTS 先进的光化学检测技术，进行生物传

感领域的创新，将血糖、血脂、血酮、尿酸、糖化血红蛋白及其他各种标志物的测试进

行整合，最终实现成为慢性疾病即时检测行业领导者的战略目标。

通过本次交易，三诺生物将 PTS 的产品和技术引进中国市场，通过研发、采购、

生产、销售中的协同整合提升研发效率、完善产品组合、提高产品性能；共享成熟的满

足不同国家和地区要求的质量体系、自动化生产经验和全球供应链资源；完善覆盖发达

国家和新兴市场尤其是“一带一路”国家的销售和用户服务网络。可以拓展三诺生物产品

系列，实现慢性疾病即时检测产品的产业链延伸；可以实现三诺生物跨越式发展，加速

国际化进程，深度参与全球市场合作与竞争，更好地为全球患者提供安全有效的产品；

也将为上市公司及股东创造更高的价值。

（二）对上市公司股权结构的影响

截至本报告书出具日，上市公司总股本为 405,036,839 股，控股股东暨实际控制人

李少波和车宏莉合计持有 229,307,504 股，占上市公司本次重组前总股本的 56.61%。

本次发行股份购买资产完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股本的影响，上市公司

股本总额为 440,828,419 股，控股股东暨实际控制人李少波和车宏莉合计持股占上市公

司本次交易后总股本的 52.02%。本次交易前后，上市公司股权分布结构如下：

序号 股东名称
交易前

交易后

（未考虑募集配套资金部分）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 李少波 126,135,052  31.14 126,135,052  28.61

2 车宏莉 103,172,452  25.47 103,172,452  23.40

3 建投嘉孚 - - 14,590,935  3.31

4 长城国融 - - 14,590,935  3.31

5 建投华文 - - 6,609,710  1.50

6 其他投资者 175,729,335 43.39 175,729,335  39.86

合计 405,036,839 100.00 440,828,419 100.00

本次交易前后，上市公司股权结构如下：

1、本次交易前

81

2、本次交易后（未考虑募集配套资金部分）

本次交易完成后，三诺生物将持有三诺健康 100%股权，进而 100%控制 PTS，上

市公司控股股东、实际控制人仍为李少波、车宏莉，不会导致上市公司控股股东和实际

控制人发生变化，也不会导致公司股权分布不符合交易所上市条件。

（三）对上市公司财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将与 PTS 在采购、生产和研发方面寻求更多的协同，

实现优势互补，实现规模效应，增强公司与供应商议价能力，降低原材料采购成本，提

升盈利能力。同时，上市公司在销售渠道方面与 PTS 也具有明显的协同效应，三诺生

物主要市场在中国，可充分利用 PTS 覆盖全球超过 130 多个国家的渠道，开拓国际市

23.40%

三诺生物

车宏莉 建投华文

1.50% 28.61%

李少波 建投嘉孚 长城国融

3.31% 3.31%

三诺健康

100.00%

100.00%

PTS

其他投资

者

39.86%

25.47%

三诺生物

车宏莉 其他投资者

43.39% 31.14%

李少波

三诺健康

35.02%

100.00%

PTS

建投嘉孚 长城国融 建投华文

[…]

有关规定以及三诺生物公司章程的相关规定。

除上述承诺以外，本公司转让持有的三诺生物股份，将遵守股份转让当时有关法律、

行政法规、部门规章、规范性文件及监管机构的相关规定。”

2、本次重组交易对方长城国融、建投华文承诺：

“1、截至本次认购的全部三诺生物股份上市之日，如本公司持有三诺健康股权满

12 个月（自本公司被工商行政管理机关登记为三诺健康股东之日起计算），则本次认

购的全部三诺生物股份自上市之日起 12 个月内不得进行转让，包括但不限于通过证券

市场公开转让或通过协议方式转让，该等股份也不得由三诺生物回购；该等股份由于三

诺生物送红股、转增股本等原因而增持的股份，亦遵照前述锁定期进行锁定；

截至本次认购的全部三诺生物股份上市之日，如本公司持有三诺健康股权不足 12

个月（自本公司被工商行政管理机关登记为三诺健康股东之日起计算），则本次认购的

全部三诺生物股份自上市之日起 36 个月内不得进行转让，包括但不限于通过证券市场

公开转让或通过协议方式转让，该等股份也不得由三诺生物回购；该等股份由于三诺生

物送红股、转增股本等原因而增持的股份，亦遵照前述锁定期进行锁定。

若前述限售期及可转让或上市交易前提、股份数与当时有效的法律、法规、规章、

279

规范性文件、相关证券监管部门及证券交易所的有关规定不相符，可根据当时有效的法

律、法规、规章、相关证券监管部门及证券交易所的有关规定进行相应调整。

2、本公司承诺本次认购的三诺生物股份在履行前述锁定承诺后减持将遵守《中华

人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》等法律、法规、规章、规范性文件、相关证券监管部门及证券交易所的有关规定

以及三诺生物公司章程的相关规定。

除上述承诺以外，本公司转让持有的三诺生物股份，将遵守股份转让当时有关法律、

行政法规、规章、规范性文件及监管机构的相关规定。”

上述锁定期届满后，该等股份转让和交易按照届时有效的法律、法规、中国证券监

督管理委员会和深圳证券交易所的有关规定执行。

（五）本次发行股份前后上市公司的股权结构

截至本报告书出具日，上市公司总股本为 405,036,839 股，控股股东暨实际控制人

李少波和车宏莉合计持有 229,307,504 股，占上市公司本次重组前总股本的 56.61%。

本次发行股份购买资产完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股本的影响，上市公司

股本总额为 440,828,419 股，控股股东暨实际控制人李少波和车宏莉合计持股占上市公

司本次交易后总股本的 52.02%。本次交易前后，上市公司股权分布结构如下：

序号 股东名称
交易前

交易后

（未考虑募集配套资金部分）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 李少波 126,135,052  31.14 126,135,052  28.61

2 车宏莉 103,172,452  25.47 103,172,452  23.40

3 建投嘉孚 - - 14,590,935  3.31

4 长城国融 - - 14,590,935  3.31

5 建投华文 - - 6,609,710  1.50

6 其他投资者 175,729,335 43.39 175,729,335  39.86

合计 405,036,839 100.00 440,828,419 100.00

本次交易前后，上市公司股权结构如下：

1、本次交易前

280

2、本次交易后（未考虑募集配套资金部分）

本次交易完成后，三诺生物将持有三诺健康 100%股权，进而 100%控制 PTS，上

市公司控股股东、实际控制人仍为李少波、车宏莉，不会导致上市公司控股股东和实际

控制人发生变化，也不会导致公司股权分布不符合交易所上市条件。

（六）本次发行股份前后上市公司的财务指标

本次交易完成后，上市公司将与 PTS 在采购、生产和研发方面寻求更多的协同，

实现优势互补，实现规模效应，增强公司与供应商议价能力，降低原材料采购成本，提

升盈利能力。同时，上市公司在销售渠道方面与 PTS 也具有明显的协同效应，三诺生

物主要市场在中国，可充分利用 PTS 覆盖全球超过 130 多个国家的渠道，开拓国际市

23.40%

三诺生物

车宏莉 建投华文

1.50% 28.61%

李少波 建投嘉孚 长城国融

3.31% 3.31%

三诺健康

100.00%

100.00%

PTS

其他投资

者

39.86%

25.47%

三诺生物

车宏莉 其他投资者

43.39% 31.14%

李少波

三诺健康

35.02%

100.00%

PTS

建投嘉孚 长城国融 建投华文